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IMPLANET annonce son chiffre d’affaires au  
30 septembre 2023 

 
• Projet d’augmentation de capital avec maintien du droit préférentiel 

de souscription à intervenir en janvier 2024 et soumis au vote d’une 
Assemblée Générale Extraordinaire convoquée le 16 novembre 2023 

 
Bordeaux, Boston, le 17 octobre 2023 - 18h00 CEST : IMPLANET (Euronext Growth : ALIMP, FR0013470168, 
éligible au PEA-PME), société de technologies médicales spécialisée dans les implants destinés à la chirurgie 
orthopédique et dans la distribution de matériel médical technologique, annonce aujourd’hui son chiffre 
d’affaires du troisième trimestre 2023 et des neuf premiers mois, clos au 30 septembre 2023. 
 
Ludovic Lastennet, Directeur Général d’IMPLANET, déclare : « Notre chiffre d’affaires sur le troisième 
trimestre est significativement impacté par la contre-performance que nous réalisons à l’international. Face 
à un environnement économique toujours complexe, l’un de nos objectifs prioritaires pour les 12 prochains 
mois est de redynamiser notre présence aux États-Unis, un marché de premier plan pour notre industrie, 
notamment par un renforcement de nos équipes commerciales et par l’enregistrement auprès de la FDA de 
nouveaux produits issus de notre gamme OriginTM et du partenariat avec Sanyou Medical et SMTP, sa filiale. 
Concernant notre activité à l’export, nous comptons également capitaliser sur nos partenariats existants et 
notamment notre alliance stratégique avec Sanyou Medical et SMTP. Nous sommes impatients d’initier la 
distribution de notre plateforme JAZZ® en Chine, qui reste cependant soumise à l’enregistrement en cours par 
les autorités chinoises. Ce nouveau territoire devrait constituer un levier de croissance important pour 
Implanet à l’avenir. Aux côtés de notre partenaire stratégique, nous comptons poursuivre notre 
développement commercial et notre politique d’investissement volontariste afin de positionner IMPLANET 
comme acteur de référence de la chirurgie rachidienne. C’est dans cette optique que nous vous invitons à 
participer à l’Assemblée Générale Extraordinaire convoquée le 16 novembre prochain, qui aura pour objet 
d’approuver les résolutions permettant le lancement d’une augmentation de capital avec maintien du droit 
préférentiel de souscription à laquelle notre actionnaire de référence entend contribuer largement1. »  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 La société Sanyou Medical s’est engagée à souscrire à titre irréductible et réductible, en numéraire, à cette augmentation de 
capital à intervenir sur la base d’un prix maximum de 0,13 euro à hauteur de 5 M€, sous réserve (i) de l’accord du Conseil 
d’Administration de Sanyou Medical, (ii) d’obtenir au préalable auprès de l’Autorité des marchés financiers (AMF) une dérogat ion 
à l’obligation de déposer une offre publique d’achat (conformément aux dispositions des articles 234-8 et 234-9, 2° du Règlement 
Général de l’AMF) en cas de franchissement du seuil de 50% du capital ou des droits de vote post opération et (iii) du contrôle des 
autorités gouvernementales chinoises compétentes. 
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Troisième trimestre 2023 
 

En K€ - Normes IFRS2 2023 2022 Variation % 

    

   France  729 691 +5% 

   États-Unis  228 476 -52% 

   Reste du Monde 562 696 -19% 

   Chiffre d’affaires Rachis 1 518 1 863 -18% 

Equipements médicaux (SMTP) 28 0 - 

   Prestation de service (MADISON) -10 -1  

Chiffre d’affaires total 3ème trimestre 1 537 1 862 -17% 

 
L’activité Rachis a enregistré au cours du troisième trimestre 2023 un chiffre d’affaires de 1,52 M€, en recul 
de 18% par rapport au chiffre d’affaires de 1,86 M€ réalisé sur le troisième trimestre 2022. 
 
L’activité en France enregistre une croissance de +5%, avec un chiffre d’affaires de 0,73 M€ sur le trimestre 
contre 0,69 M€ sur la même période en 2022. En revanche, comme évoqué à l’occasion de l’annonce des 
résultats semestriels 2023, la Société a enregistré aux États-Unis un chiffre d’affaires de 0,23 M€ sur le 
troisième trimestre 2023, contre 0,48 M€ en 2022, soit une baisse de l’activité de 52%. Ce recul s’explique 
notamment par l’absence de ventes dans le cadre du partenariat avec SeaSpine, (lequel avait généré 93 k€ sur 
le troisième trimestre 2022). L’activité export dans le reste du monde a quant à elle enregistré un chiffre 
d’affaires de 0,56 M€ sur le troisième trimestre 2023, contre 0,70 M€ sur la même période l’année précédente, 
soit un recul de -19%. 
 
La Société poursuit également le déploiement de son activité de distribution de matériel médical avec le 
bistouri à ultrasons de SMTP, filiale de Sanyou Medical. Le chiffre d’affaires réalisé pour cette activité sur le 
troisième trimestre 2023 est de 0,03 M€. 
 
Neuf premiers mois 2023 
 

En K€ - Normes IFRS3 2023 2022 Variation % 

Chiffre d’affaires total 1er trimestre 2 208 2 016 +10% 

Chiffre d’affaires total 2ème trimestre 2 060 2 096 -2% 

Chiffre d’affaires total 3ème trimestre 1 537 1 862 -17% 

   Cumul 9 Mois    

France  2 516 2 492 +1% 

   États-Unis  1 046 1 278 -18% 

   Reste du Monde  1 896 2 183 -13% 

   Chiffre d’affaires Rachis 5 459 5 952 -8% 

   Equipements médicaux (SMTP) 279  - 

   Prestation de service (MADISON) 68 21 - 

Chiffre d’affaires total 9 mois 5 806 5 974 -3% 

 

 
2 Chiffres non audités 
3 Chiffres non audités 

https://www.implanet-invest.com/_files/ugd/af6613_ace16807b12a4866b27f6b76984869a4.pdf
https://www.implanet-invest.com/_files/ugd/af6613_ace16807b12a4866b27f6b76984869a4.pdf
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Au total, la Société a réalisé un chiffre d’affaires de 5,81 M€ sur les neuf premiers mois 2023, à comparer au 
5,97 M€ réalisé sur la même période en 2022. 
 
L’activité Rachis a enregistré un chiffre d’affaires de 5,46 M€ sur les neuf premiers mois 2023, contre 5,95 M€ 
en 2022. L’activité en France reste stable avec un chiffre d’affaires réalisé de 2,52 M€. L’activité aux États-Unis 
sur cette période est de 1,05 M€ contre 1,28 M€ l’an passé (-18%), s’expliquant par cette contre-performance 
sur le troisième trimestre 2023. L’activité export dans le reste du monde a également enregistré un recul de 
13% sur la période, pour s’établir à 1,90 M€ sur les neufs premiers mois de 2023 contre 2,18 M€ en 2022. 
 
L’activité de distribution de matériel médical a généré 0,28 M€ sur les neufs premiers mois de 2023. 
 
Situation de trésorerie 
 
Au 30 septembre 2023, la Société disposait d’une trésorerie de 0,43 M€4. 
 
Le niveau de trésorerie d’IMPLANET n’étant pas suffisant au regard de l’actuel plan de développement 
opérationnel de la Société pour financer l’activité au cours des douze prochains mois et notamment les 
besoins liés à la poursuite du développement du projet Sanyou Médical (se reporter au communiqué 
d’annonce des résultats semestriels 2023), la Société prévoit le lancement d’une augmentation de capital 
avec maintien du droit préférentiel de souscription devant intervenir en janvier 2024 d’un montant 
compris entre 5,5 M€ et 6,4 M€ (hors exercice éventuel d’une faculté d’extension de 15 % maximum). 
 
Sur la base des hypothèses actuelles d’activité et des développements commerciaux anticipés avec 
Sanyou Medical, la Société estime que cette opération d’augmentation de capital, à hauteur d’un montant 
minimum de 5 M€, lui assurerait, une fois réalisée, une visibilité financière de plus de 12 mois.  

 
La mise en œuvre de l’augmentation de capital nécessitant quelques mois (délai de tenue de l’Assemblée 
Générale convoquée pour le 16 novembre prochain, délai d’obtention auprès de l’AMF d’une dérogation 
à l’obligation de déposer une offre publique d’achat, et délai du contrôle des autorités gouvernementales 
chinoises compétentes), la Société a étudié activement différentes solutions de financement à court 
terme afin de satisfaire ses besoins de trésorerie jusqu’à la réalisation définitive de cette augmentation 
de capital en privilégiant la mise en place d’un financement non dilutif sous la forme d’obligations sèches.  
 
Le Conseil d’Administration de la Société, dans sa réunion du 9 octobre 2023, a donc autorisé la mise en 
place d’un financement court-terme d’un montant maximum de 1,3 M€ de nominal en obligations sèches 
auprès de deux investisseurs non-actionnaires de la Société 5 . Ces obligations sèches, souscrites en 
numéraire pour 1,0 M€ par l’émission de 260 obligations de valeur nominale de 5 000 € souscrites à 77% 
de la valeur nominale de l’obligation, font l’objet de deux tranches représentant chacune un montant 
nominal de 0,65 M€ souscrites à 77% de la valeur nominale par l’émission de 130 obligations chacune. La 
Société a reçu la somme de 0,5 M€ correspondant au versement de la première tranche tirée le 9 octobre 
2023. 

 
Sur la base des prévisions actuelles de trésorerie et en l’absence d’obtention de nouvelles sources de 
financement, le tirage de la première tranche permet à la Société d’être financée jusqu’au 31 décembre 
2023.  
 
 

 
4 Ce montant n’intégrant pas le tirage de la première tranche de 0,5 M€ du financement court terme dont a bénéficié la Société en 
octobre 2023.  
5 Ce financement ne fait l’objet d’aucun autre accord connexe, ni de garantie ou de suretés à l’égard des souscripteurs des 
obligations. Des pénalités en cas de défaut de remboursement seront appliquées sous la forme (i) d’un intérêt au taux de 15% à 
compter de la date de défaut et (ii) de l’émission de BSA « Equitization » jusqu’au remboursement de la dette impayée. Dans un 
tel cas, l’émission de ces BSA « Equitization » fera l’objet d’un communiqué détaillé.  

https://www.implanet-invest.com/_files/ugd/af6613_47d1fad37145449b907d48d2ee0c7047.pdf
https://www.implanet-invest.com/_files/ugd/af6613_47d1fad37145449b907d48d2ee0c7047.pdf
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Rappel des faits marquants 2023  
 
✓ Lancement commercial du bistouri chirurgical à ultrasons de SMTP, filiale de Sanyou Medical, en 

mars 2023 ; 
✓ Homologation de la gamme de cages cervicales antérieures SqualeTM par la FDA aux États-Unis ; 
✓ Lancement commercial en Europe de la gamme MIS, un système de positionnement de vis 

pédiculaires mini-invasif ; 
✓ Projet d’augmentation de capital avec maintien du droit préférentiel de souscription à intervenir en 

janvier 2024 pour renforcer les fonds propres et permettre le développement commercial, soumis 
au vote d’une Assemblée Générale Extraordinaire à intervenir le 16 novembre 2023. 

 
 
Prochain communiqué financier 
 

• Chiffre d’affaires annuel 2023, le 23 janvier 2024 après bourse 
 
 

À propos d’IMPLANET 

IMPLANET est une société de technologies médicales fabriquant des implants haut de gamme destinés à la chirurgie orthopédique et 
distribuant du matériel médical technologique. Son activité se décline autour d’une solution innovante destinée à améliorer le 
traitement des pathologies rachidiennes (JAZZ®), complétée par la gamme de produits proposée par la société Orthopaedic & Spine 
Development (OSD) acquise en mai 2021 (vis thoraco lombaire, cages et plaques cervicales). La plateforme d’orthopédie d’IMPLANET, 
repose notamment sur la traçabilité de ses produits. Protégé par 4 familles de brevets internationaux, JAZZ® a obtenu l’autorisation 
réglementaire 510(k) de la Food and Drug Administration (FDA) aux États-Unis, le marquage CE et l’autorisation Anvisa au Brésil. 
IMPLANET a conclu en 2022 un partenariat commercial, technologique et financier avec SANYOU MEDICAL, deuxième fabricant chinois 
de dispositifs médicaux. IMPLANET emploie 43 collaborateurs et a réalisé un chiffre d’affaires consolidé de 8,0 millions d’euros en 2022. 
Basée près de Bordeaux en France, IMPLANET a ouvert depuis 2013 une filiale aux États-Unis (Boston). IMPLANET est cotée sur le 
marché Euronext Growth à Paris. Plus d’informations sur www.Implanet.com.  

 

Contacts 
IMPLANET 
Ludovic Lastennet, Directeur Général 
David Dieumegard, Directeur Financier 
Tél. : 05 57 99 55 55 
investors@implanet.com 

NewCap 
Relations Investisseurs 
Mathilde Bohin 
Nicolas Fossiez 
Tél. : 01 44 71 94 94 
implanet@newcap.eu 

NewCap 
Relations Médias 
Arthur Rouillé 
Tél. : 01 44 71 94 94 
implanet@newcap.eu 

 

Avertissement 
Le présent communiqué contient des déclarations prospectives relatives à Implanet et à ses activités. Implanet estime que ces 
déclarations prospectives reposent sur des hypothèses raisonnables. Cependant, aucune garantie ne peut être donnée quant à la 
réalisation des prévisions exprimées dans ces déclarations prospectives qui sont soumises à des risques dont ceux décrits dans le 
document de référence d’Implanet déposé auprès de l’Autorité des marchés financiers (AMF) le 16 avril 2018 sous le numéro D.18-
0337 ainsi que dans le rapport financier annuel du 31 décembre 2022, disponibles sur le site internet de la Société (www.implanet-
invest.com), et à l’évolution de la conjoncture économique, des marchés financiers et des marchés sur lesquels Implanet est présente. 
Les déclarations prospectives figurant dans le présent communiqué sont également soumises à des risques inconnus d’Implanet ou 
qu’Implanet ne considère pas comme significatifs à cette date. La réalisation de tout ou partie de ces risques pourrait conduire à ce 
que les résultats réels, conditions financières, performances ou réalisations d’Implanet diffèrent significativement des résultats, 
conditions financières, performances ou réalisations exprimés dans ces déclarations prospectives. Le présent communiqué a une valeur 
exclusivement informative et ne constitue pas et ne saurait en aucun cas être considéré comme constituant une offre de vente ou de 
souscription, ni comme la sollicitation d’un ordre d’achat ou de souscription de valeurs mobilières d’Implanet dans un quelconque 
pays. 

 

 

http://www.implanet.com/
mailto:investors@implanet.com
mailto:implanet@newcap.eu

